证券代码：831832        证券简称：科达自控        公告编号：2024-010

山西科达自控股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

山西科达自控股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 1月 25日接待

了 13家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2024 年 1月 25日

调研形式：网络调研

调研机构：东吴证券、国投证券、中泰证券、民生证券、西部利得、东北证

券、东海证券、长江养老、山西证券、财通资管、秉辉基金、日赢资本、趋势投

资（排名不分先后）

上市公司接待人员：董事长付国军先生、董事会秘书任建英女士、证券事务

代表郝富强先生。

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：请问公司未来各业务板块占比情况如何？

回答：尊敬的投资者，您好。公司的智慧矿山业务板块保持稳定增长，新能

源充电业务收入增速较快。截止 2023年中报，收入占比约 90.58%、智慧市政业

务占比约 0.31%、新能源充电业务收入占比约 9.21%。今后两年公司新能源充电

业务预计将有较大突破，2025 年新能源充电业务有望与智慧矿山业务持平，具

体业绩情况请以公司定期报告为准。谢谢。

问题 2：请问公司的新能源充电业务员工有多少，在全国各省份均有团队

吗？

回答：尊敬的投资者，您好。目前该业务板块员工五十多人，包括研发、销

售及运维人员；其他省份由当地运营团队负责相关工作。谢谢。

问题 3：请问公司的智慧矿山业务发展是怎样的模式？

回答：尊敬的投资者，您好。公司的智慧矿山业务目前主要服务于中大型矿

井，与小型矿井相比，此类客户盈利能力强、资金充裕、智能化需求迫切、性能

要求高，公司具备全矿井智能化改造能力，能够满足其需求。公司为其完成智能

化改造并提供后续服务，与其深度绑定，增强客户黏性。同时公司也在积极拓展

小型矿井、非煤矿山业务。谢谢。

问题 4：请问公司与大华股份将在哪些方面开展合作？

回答：尊敬的投资者，您好。公司与大华股份签署了战略合作协议，双方将

围绕智慧矿山建设、AI 视频赋能矿山安全等展开全面合作，为煤炭行业智慧、

安全开采提供全时可用、全局可视的闭环管理解决方案。谢谢。

问题 5：请问公司智慧矿山业务为有色金属矿提供服务吗？

回答：尊敬的投资者，您好。公司智慧矿山业务客户群体包括了铜矿、铁矿

等非煤矿山。整体而言，非煤矿山的生产环节、整体管控环节与煤矿不存在重大

差异，但其单体规模相对较小，对设备要求较低，安全压力及智能化需求更小，

目前在公司智慧矿山业务中所占比重不高。未来，公司将根据市场变化逐步拓展

非煤矿山领域的业务。谢谢。

问题 6：请问公司大股东有无减持计划？

回答：尊敬的投资者，您好。公司持股 5%以上股东深圳市创新投资集团有

限公司、山西红土创新创业投资有限公司于 2012年投资公司，在 2023 年年底提

交了减持计划，拟于 6个月内减持不超过 1%股份，公司已于 2023年 12月 28日

发布相关公告。公司各股东看好公司及北交所未来发展，截至当前未收到其他大

股东的减持计划。谢谢。

问题 7：请问公司的城市立体式新能源充电管理系统业务竞争情况如何？

回答：尊敬的投资者，您好。在社区充电这一细分赛道，公司位居前列。公

司在新能源充电业务方面的技术优势、模式优势和平台优势，能为客户提供更好

的服务和体验，有助于公司在未来的市场竞争中保持领先地位。谢谢。

问题 8：请问公司如何防范两轮电动车充电过程中的火灾风险？

回答：尊敬的投资者，您好。公司的充电设备具备断电保护功能，城市立体

式新能源充电管理系统可实现对设备的实时监测与管控，发现火灾能够及时预

警；同时，公司按照消防标准布设了消防设施，并安排专业定时检查，一定程度

上能减少火灾的发生；此外，公司为充电设备购买了保险，若发生火灾产生损失

能够提供保障。谢谢。

山西科达自控股份有限公司

董事会

2024 年 1 月 26 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要